DECRETO Nº 8019, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997.

DOE Nº 3848, DE 24 DE SETEMBRO DE 1997.
ABRE NO ORÇAMENTO-PROGRAMA ANUAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R$ 3.658.447,96 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e, tendo em vista autorização contida na Lei 707, de 31 de Dezembro de 1996,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA - IPERON, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES, DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE RONDÔNIA - DER, DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO POLICIAL - FUNRESPOL, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.658.447,96 (Três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto nos montantes especificados e, do excesso de arrecadação.

Parágrafo único. O excesso de arrecadação indicado no "caput" deste artigo é proveniente de saldo de aplicação financeira do convênio 121/96, repasse da cota-parte do Fundo Estadual de Saúde - FES, referente aos meses de agosto e setembro de 97, arrecadação de taxas da Segurança Pública relativas ao mês de agosto/97 - FUNRESPOL e saldo de aplicação do convênio firmado com o DNER e DER/RO.

Art. 3º Fica alterada a programação das quotas trimestrais, estabelecidas pelo Decreto nº 7719, de 05 de fevereiro de 1997, conforme Anexo III deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de setembro de 1997, 109º da República.

VALDIR RAUPP DE MATOS

Governador

JANILENE VASCONCELOS DE MELO

Secretária de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

ALDENOR JOSÉ NEVES

Secretário de Estado da Fazenda - Adjunto